(mutirões) que acontecerão nos meses de abril, maio e junho de 2025, com o objetivo de redução 

das filas de espera nos municípios, em que acontecerão aos finais de semana e do expediente 

(ao final do dia de trabalho), reafirmando que os valores para custeios das ações no valor de 

R$ 1.059.543,65 (um milhão e cinquenta e nove mil e quinhentos e quarenta e três reais e 

sessenta e cinco centavos) aportados integralmente pelo Estado, conforme Termo Aditivo n. 

01/2025 do Contrato de Rateio que será assinado apenas pelo Presidente do Consórcio e o 

Estado da Bahia. Em seguida falou sobre o reajuste monetário ao contrato de rateio aprovando 

o Termo Aditivo n.º 02/2025 no valor de R$ 1.517.811,00 (um milhão e quinhentos e dezessete 

mil e oitocentos e onze reais), no qual foi demonstrando na planilha os detalhes de custeios 

operacionais para cada município; aberta a palavra, o Sr. Valcyr reforça a importância da 

aprovação do reajuste para dar continuidades as atividades no ano de 2025 e abre a palavra para

[...]

Logo após destacou a próxima pauta, em que fala sobre a preceptoria dentro da Policlínica 

Regional, no qual teremos 10 médicos especialistas, 2 enfermeiros, 1psicólogo, 1 nutricionista 

e 1 assistente social que receberão a gratificação de 30 % sobre o salário base, que gera o custo 

no montante de R$ 33.839, 00 (trinta e três mil e oitocentos e trinta e nove reais) que o Estado 

estará assumindo os custos e aporte financeiro, de forma integral, conforme detalhado no Termo 

Aditivo n.º 02/2025 do Contrato de Rateio. Outro ponto destacado pelo senhor Antônio Marcos 

foi a questão dos transportes sanitários, em que o Estado fez um estudo técnico, utilizando o